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QUESTIONAMENTO N¢ 07

LICITACAO PUBLICA N2 42/2022

Objeto: CONTRATAGAO DE SEGURO PARA RESPONSABILIDADE CIVIL DOS
ADMINISTRADORES, DO TIPO SEGURO DE D&O (DIRECTORS AND OFFICERS) PELO PERIODO
DE 12 MESES

Informamos o cadastro de questionamentos por empresa interessada em participar do
certame. As perguntas e as respostas seguem abaixo:

1. Conforme itens 8.2 e 8.3 do Edital em epigrafe, entendemos que o Certificado de Registro
Cadastral (CRC) no Cadastro de Fornecedores do Estado do Parand substitui os documentos
de habilitacdo constantes no Anexo Il, porém ndo é item obrigatério para participacdo da
etapa de lances da licitagdo.

Resposta: O CRC (Certificado de Registro Cadastral) substitui os documentos do ANEXO |,
desde que tenham sido apresentados para efeito de cadastramento e constem como vdlidos.
O CRC ndio é obrigatdrio para participagdo da etapa de lances.

2. Este (CRC) sera obrigatério somente no momento do pagamento das faturas relativas ao
contrato assinado, para o licitante vencedor, conforme verificado em item 15.2 do Termo de
Referéncia. Nosso entendimento estd correto?

Resposta: A apresentagdo do Certificado de Regularidade Fiscal — CRF (emitido no Mddulo de
Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Parand — GMS/CFPR), é condicdo para
pagamento da contratada, ou seja, da vencedora da licitagdo, conforme dispbe o item 17.4
do TR (Anexo 1) e a clausula 139, § 42 da minuta de contrato.

Nota: O item 15.2 do TR se refere ao critério de julgamento, jd o item 15.2 do edital faz
referéncia ao CRF - Certificado de Regularidade do FGTS.

3. O Certificado de Registro Cadastral (CRC) no Cadastro de Fornecedores do Estado do
Parana e o CRC do Orgio COHAPAR tratam-se do mesmo documento?

Resposta: Néo se tratam de mesmo documento, cabendo destacar que o CRC do Orgdo
COHAPAR ainda ndo foi implementado.

Curitiba, 12 de dezembro de 2022.
Assinado eletronicamente

Elizabete Maria Bassetto
Gerente do Departamento de Licitacdo
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